
DECRETO N. 162 DEL 15/02/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO PONTE - AMMISSIONE DITTA OFFERENTE E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  con  Decreto  n.  1112/2023  è  stato  disposto  l'avvio  di  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti e servizi connessi mediante stipula di contratto 
ponte  per  un  periodo  di  dodici  mesi,  rinnovabili  di  ulteriori  sei  mesi  ad  insindacabile  
giudizio  di  A.S.S.T.  stimando  un  importo  per  il  periodo  di  dodici  mesi  pari  ad  € 
1.949.349,26  iva  compresa,  nelle  more  adesione  ad  apposita  Convenzione 
ARIA_2023_062;

DATO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta un'unica 
offerta da parte dell' Operatore economico ECO ERIDANIA SPA;

DATO ATTO che il Seggio di gara, nominato con Decreto n. 92 del 25.01.2024:
- in seduta pubblica, svoltasi in data 26.01.2024, ha effettuato le seguenti operazioni, tutte 
riportate  nel  verbale  di  seduta,  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato n.1):

-  verifica e validità della firma digitale dell’ Operatore economico concorrente;
-  apertura  della  busta  elettronica  contenente  la  documentazione  amministrativa 

presentata dal concorrente e verifica della presenza dei documenti ivi contenuti e 
della loro corretta visibilità;

- nelle seduta riservata, svoltasi in data 29.01.2024, il Seggio di Gara ha proceduto alle  
operazioni  di  verifica  della  regolarità  e  della  completezza  della  documentazione 
amministrativa presentata dalla ditta concorrente, come riportato nel rispettivo verbale di 
seduta,allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);

PRESO ATTO che il  Seggio di  Gara,  in  esito  alle  operazioni  di  verifica effettuate,  ha 
ritenuto ammissibile l’offerta presentata  dall’Operatore economico ECO ERIDANIA SPA;

RITENUTO, dunque, necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, 
ai sensi di quanto previsto dall'art 51 del D.Lgs. n. 36/2023, alla quale viene demandata la 
valutazione tecnico qualitativa dell’offerta presentata secondo gli elementi e parametri di  
valutazione disciplinati dalla documentazione di gara;

RITENUTO di nominare la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:
• Dott.ssa Roberta Negri, Responsabile Igiene Ospedaliera e Territoriale dell’A.S.S.T. 

di Mantova;
• Arch. Alessio Avanzi,  Funzionario presso il  Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’A.S.S.T. di Mantova;
• Sig. William Cossu, Assistente Amministrativo presso Struttura Tecnico Patrimoniale 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

copia informatica per consultazione



• affidando le funzioni  di  segretario  verbalizzante della Commissione alla Dott.ssa 

Federica Arienzo, Collaboratore Amministrativo della Struttura Complessa Gestione 
Acquisti;

RITENUTO,  altresì,  di  individuare  quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice 
anzidetta,  la  Dott.ssa Roberta  Negri,  Responsabile  Igiene  Ospedaliera  e  Territoriale 
dell’A.S.S.T. di Mantova, alla luce dell’esame del curriculum vitae;

PRECISATO che:
• i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, del D.Lgs.n. 36/2023 

avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’assenza di 
cause di incompatibilità e astensione alla nomina;
• ai sensi dell’art.  28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, i curriculum vitae dei componenti 

della  commissione  giudicatrice  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO:
- di approvare i lavori del Seggio di Gara;
-  di  ammettere  alle  successive  fasi  di  gara  l’  operatore  economico  concorrente  ECO 
ERIDANIA SPA;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara, come rappresentati nel verbale relativo alla  
seduta pubblica del 26.01.2024 e nel rispettivo verbale relativo alla seduta riservata 
del 29.01.2024, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (Allegati  
n. 1 e n. 2);

2. di  ammettere alle successive fasi  di  gara l’unico operatore economico offerente 
ECO ERIDANIA SPA;

copia informatica per consultazione



3. di nominare, con riferimento alla procedura del servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti e servizi connessi mediante stipula di contratto ponte per un periodo di dodici 
mesi la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:
-  Dott.ssa Roberta  Negri,  Responsabile  Igiene  Ospedaliera  e  Territoriale 
dell’A.S.S.T. di Mantova;
- Dott. Alessio Avanzi, Funzionario presso il  Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’ASST di Mantova;
-  Sig.  William  Cossu,  Assistente  Amministrativo  presso  Struttura  Tecnico 
Patrimoniale dell’ASST di Mantova;
- affidando le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione alla Dott.ssa 
Federica Arienzo, Collaboratore Amministrativo della Struttura Complessa Gestione 
Acquisti;

4. di  individuare  quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  anzidetta  la 
Dott.ssa Roberta  Negri,  Responsabile  Igiene  Ospedaliera  e  Territoriale 
dell’A.S.S.T. di Mantova, alla luce dell’esame del curriculum vitae;

5. di dare atto che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, del 
D.Lgs. n. 36/2023 avvalendosi  della facoltà di  cui  all’art.  47 del  DPR 445/2000,  
hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e astensione alla nomina;

6. di  dare  atto  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  28,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  i  
curriculum vitae dei componenti della commissione giudicatrice verranno pubblicati 
sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 

SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI PER LE ESIGENZE DI ASST 

MANTOVA MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO PONTE - CIG: A0430145C6 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 26 GENNAIO 2024 
 
L'anno 2024, il giorno 26 Gennaio, alle ore 12:14, si è riunito il Seggio di Gara nominato da 
Decreto del Direttore Generale n 92/2024. 
Sono presenti i Sigg: 

 Presidente: Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti; 

 Componente: Dott.ssa Ilaria Squinzani Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti; 

 Componente: Dott.ssa Federica Arienzo, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 
Gestione Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante;  
                                                                                  

La seduta pubblica avviene in forma telematica tramite utilizzo della Piattaforma TEAMS, 
avendone dato preventiva comunicazione. 
Risultano collegati in modalità remota i Signori:  

- OMAR SOZZI; 
- MIRKO CLEMENTE; 

delegati dall’operatore economico ECO ERIDANIA SPA; 
 
Si procede tramite Piattaforma Sintel: 

 all’apertura della procedura relativamente alla quale risulta pervenuta un’unica offerta, 
presentata dal seguente operatore economico: 

 ECO ERIDANIA SPA; 
 alla verifica della validità della firma digitale dell’operatore economico concorrente; 

 all’apertura della “busta elettronica” contenente la Documentazione Amministrativa; 

 alla verifica della mera presenza dei documenti amministrativi ivi contenuti e della loro corretta 
leggibilità; 

 
Ultimata l’apertura delle buste amministrative il Presidente del Seggio di Gara chiude la seduta alle 
ore 12:19, rinviando a successive sedute riservate le verifiche e gli adempimenti previsti dalla 
normativa di legge e dalla documentazione di gara, al fine di procedere all’ammissione dell’offerta 
dell’unico operatore economico concorrente alle successive fasi di gara. 
 
Il presente verbale è costituito di n. 1 pagina. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

IL PRESIDENTE  
                           I COMPONENTI  

 
Dott. Giacomo Giatti__________________   

Dott.ssa Ilaria Squinzani__________________ 
 
 

Dott.ssa Federica Arienzo_________________ 
 

 
 
L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto dal Seggio di Gara, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI PER LE ESIGENZE DI ASST 
MANTOVA MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO PONTE - CIG: A0430145C6 

 
VERBALE SEDUTA RISERVATA DEL 29 GENNAIO 2024 

 
L'anno 2024, il giorno 29 Gennaio, alle ore 10:30, presso gli uffici della S.C. Gestione Acquisti di 
questa A.S.S.T. si è riunito il Seggio di Gara, nominato da Decreto del Direttore Generale n. 
92/2024. 
Sono presenti i Sigg: 

 Presidente: Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti; 

 Componente: Dott.ssa Ilaria Squinzani Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti; 

 Componente: Dott.ssa Federica Arienzo, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 
Gestione Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante;  

 
premesso che: 

 
- con Decreto n. 1112 del 17.10.2023 è stato disposto l'avvio di procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti mediante stipula di contratto ponte per un periodo di dodici mesi, rinnovabili di 
ulteriori sei mesi ad insindacabile giudizio di A.S.S.T. stimando un importo per il periodo di dodici 
mesi pari ad € 1.949.349,26 iva compresa, nelle more adesione ad apposita Convenzione 
ARIA_2023_062; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

- in data 26.01.2024, in seduta pubblica, si è provveduto all’apertura della busta elettronica 
contenente la documentazione amministrativa presentata dall’ unica ditta offerente ECO 
ERIDANIA SPA; 

tutto ciò premesso 
 
Il Seggio di Gara, constatata la regolarità della propria costituzione e la presenza di tutti i suoi 
componenti, da avvio alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa dell’unica 
ditta offerente, ai fini dell’ammissione della stessa alle successive fasi di gara. 
A conclusione delle suddette operazioni di verifica e controllo, il Seggio di Gara dichiara la 
documentazione amministrativa della ditta ECO ERIDANIA SPA regolare e completa. 
Il Seggio di Gara valuta, pertanto, l’offerta presentata ammissibile alle successive fasi di gara. 
 
La seduta, della quale viene redatto il presente verbale, viene chiusa alle ore 11:25. 
L’offerta della ditta concorrente rimane conservata sulla piattaforma Sintel. 
Il presente verbale è costituito da n.1 pagina e n.0 allegati. 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

IL PRESIDENTE  
                           I COMPONENTI  

 
Dott. Giacomo Giatti__________________   

Dott.ssa Ilaria Squinzani__________________ 
 

Dott.ssa Federica Arienzo_________________ 
 
 
L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto dal Seggio di Gara, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



Pagina 1/ 15-  

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

Cognome e Nome  Negri Roberta 

CODICE FISCALE   

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

Nazionalità  Italiana 
Data e Luogo di nascita   

 
 

ISTRUZIONE   

 
• Date (da – a)  Dal 16-17/06/2021 

Online Sincrono_TuttoAmbiente / ASS.IEA / ECORICERCHE / labelab 
 
Acquisizione di competenze ed approfondimenti riferiti alle novità introdotte dalle 
Normative Europee in merito al Pacchetto “Economia circolare”, “End of Waste” e dal 
PNRR. 

 
Scuola di Alta Formazione “Circular Economy e Gestione Rifiuti” 
Attestato di Partecipazione_10 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 16/04/2021 al 04/06/2021 

Online Sincrono_TuttoAmbiente / ASS.IEA 
 
Acquisizione di competenze utili per la gestione dei rifiuti in Strutture Sanitarie. 
La gestione dei rifiuti Sanitari necessita di una formazione approfondita, autorevole 
e puntuale non solo per evitare le pesanti conseguenze in termini di sanzioni e 
responsabilità previste nel settore, ma ancor più per cogliere 
le opportunità professionali e di mercato di una disciplina in continuo aggiornamento 
ed evoluzione, anche alla luce delle novità introdotte dal  
Master in “Waste Manager-Gestione dei Rifiuti” 
Attestato di Partecipazione_40 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 

 
• Qualifica conseguita  

 

 
• Date (da – a)  Dal 09/04/2015 

Università degli Studi di Verona 
Corso di  LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE-Classe LM/SNT1 
 
Acquisizione di una formazione culturale e professionale avanzata per intervenire con 
elevate competenze nei processi assistenziali, gestionali, formativi e di ricerca 
nell’ambito della professione sanitaria, essendo inoltre in grado di tenere conto, nella 
programmazione e gestione del personale dell’area sanitaria, sia delle esigenze della 
collettività, sia dello sviluppo di nuovi metodi di organizzazione del lavoro, 
dell’organizzazione tecnologica e informatica, della pianificazione ed organizzazione 
degli interventi pedagogico-formativi. Sviluppano di un approccio integrato ai problemi 
organizzativi e gestionali delle professioni sanitarie, qualificato dalla padronanza delle 
tecniche e delle procedure del management sanitario in grado anche di intervenire nei 
processi formativi e di ricerca peculiari dei loro ambiti. 

 
  Dottore Magistrale 
Valutazione: 108/110 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

 
 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
 
 

 
 
 

 
 
• Qualifica conseguita  

 

 
 

• Date (da – a)  Dal 07/02/2011 al 06/11/2012 



Pagina 2/ 15-  

 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  
Università degli Studi di Verona 
 
Acquisizione di competenze utili per realizzare obiettivi strutturati di gestione del 
rischio nei diversi contesti dei sistemi sanitari complessi, favorendo lo sviluppo di una 
visione multidimensionale dei problemi che tenga conto dei diversi elementi che lo 
compongono 

 
Master Universitario di I° Livello in “Gestione della qualità, del rischio 

clinico e della sicurezza del paziente” 
Valutazione: 110 L/110 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 06/2009 al 09/2010 

Università IULM di Milano 
 
Management per le Funzioni di Coordinamento 
 
Master Univesitario di I° Livello in Management Sanitario per le 
Funzioni di Coordinamento 
Valutazione: 110/110 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 11/2001 al 11/2004 

Università degli Studi di Brescia 
 

Infermieristica 
 
Laurea in Infermieristica abilitante all’esercizio della professione di 
Infermiere 
Valutazione: 105/110 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 1980 al 1985 

Istituto Superiore “Bonomi – Mazzolari” 
Disegno e Storia dell’arte 
 
Disegnatrice Stilista di Moda 

 
Diploma Scuola Secondaria Superiore  
Valutazione : 44/60 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal  15/11/1997 

 
Socio Donatore Effettivo AVIS  
( in sospensione temporanea per terapia farmacologica ) 

 

Tessera n. 3026 

 
 

FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  16 / 02 / 2022 

  OSPEDALE PEDIATRICO BAMBIN GESU’ I.R.C.C.S. 
 

Corso sul tema: “Prima e dopo la rivoluzione genetica” 
 

4 cf ECM – 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  28 / 01 / 2022 

  OSPEDALE PEDIATRICO BAMBIN GESU’ I.R.C.C.S. 
 
Corso sul tema: “I disturbi del neurosviluppo e psicopatologici dell’età 

evolutiva: buone pratiche e linee guida per la diagnosi e il trattamento” 
 
13 cf ECM – 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 



Pagina 3/ 15-  

 

• Date (da – a)  13 / 01 / 2022 
  OSPEDALE PEDIATRICO BAMBIN GESU’ I.R.C.C.S. 
 

Corso FAD: “La sicurezza aziendale in ambito ospedaliero: gestione del 

rischio, prevenzione e protezione” 
 
8 cf ECM – 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  14-28 / 09 / 2021 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso Residenziale sul tema: “La forza del Team e la Leadership relazionale” 
 
20 cf ECM – 20 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  23 / 11 / 2021 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 

 
Corso sul tema: “La medicina di genere- lei e lui: simili ma non uguali” 
 

 
3 cf ECM – 3 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  29 / 12 / 2021 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 

 
Formazione a distanza: “La corretta gestione della documentazione sanitaria: 
obblighi e rischi” 
 
 
4 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  20 / 10 / 2019 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso sul tema: Aggiornamenti in tema di Vaccinazioni 

 
 
2,8 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  18 / 09 / 2019 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Percorso formativo e-learning 
Mantova – FAD Security Awarness 2019 
 
 

1.8 cf ECM – 30 minuti 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  07 / 06 / 2019 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 

Corso Residenziale 
“Il Triage Vaccinale: acquisizione di conoscenze e competenze professionali” 
 
 
9.1 cf ECM – 7 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
 



Pagina 4/ 15-  

 

• Date (da – a)  Dal 18 / 02 / 2019  Al 18 / 03 / 2019 
  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 

Corso sul tema: Il Sistema informativo Anagrafe Vaccinale Regionale 

 
 
4 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  01 / 03 / 2019 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso sul tema: SIAVR – Gestione delle vaccinazioni 
 
 
10,40 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  19 / 01 / 2019 

  SICuPP – ATS Milano 
 
Corso sul tema: Milano….Vaccina: aggiornamenti in tema di vaccinazioni 
 

 
1,8 cf ECM – 6 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  29 / 09 / 2018 

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso sul tema: Aggiornamenti in tema di Vaccinazioni 
 
 
6 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)   06/ 06 / 2018  

  ASST “ C. Poma” – Mantova 
 
Convegno Aggiornamento sulla medicina dei viaggi 
 

 
2,8 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  28/ 04 / 2017 

Format – “IPASVI” – Mantova  

 
Responsabilità civile e penale delle professioni sanitarie 
 
 
6.3 cf ECM – 7 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  23/ 03 / 2017 

Format – “IPASVI” – Mantova  
 
Catetere venoso centrale ad inserzione periferica PICC. Indicazioni, impianto 
e gestione del dispositivo. 

 
11 cf ECM – 11 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
 
 
 



Pagina 5/ 15-  

 

• Date (da – a)  10/ 03 / 2017 
  Format – “IPASVI” – Mantova 
 

La gestione dei farmaci in sicurezza: dalla prescrizione alla somministrazione  

 
 
7.3 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  24/ 09 / 2016 

Azienda Ospedaliero-Universitari Meyer – Firenze - 
 
Family-centered developmental care in patologia neonatale 
 
 
9 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 11/ 11 / 2016 Al 15 / 12 /2016 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso sul tema: Elementi base della cultura delle donne di Africa ed Asia in 
una prospettiva di medicina transculturale 

 
8 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 12/ 05 / 2016 Al 15 / 12 / 2016 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Gruppo di miglioramento: Linee Guida nelle Patologie Neonatali 
 
 
12 cf ECM – 12 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  08/ 04 / 2016 

 
Azienda Ospedaliero-Universitari Careggi – Firenze - 
“TIN….che male!” – Genitori ed operatori insieme contro il dolore e lo stress 

del neonato 
 
4cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  22-23 / 10 / 2015 

  Biomedia-Roma 
 
“ XVIII Congresso Nazionale Società di Neonatologia” 
  (in qualità di relatore) 
 
17 cf ECM - 16 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  29-30/ 09 / 2015 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso residenziale sul tema: “Il sistema tutoriale di fronte alla complessità 

dell’apprendimento dall’esperienza: le valutazioni problematiche di studenti e 
neoassunti” 
 
11 cf ECM – 11 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
 



Pagina 6/ 15-  

 

• Date (da – a)  Dal 27/ 05 / 2015 Al 04 / 06 / 2015 
  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 

Corso sul tema: Formazione dei lavoratori in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro – Modulo formazione specifica per settori 
della classe di rischio alto (ai sensi dell’art.4 dell’accordo stato e regioni del 
21/12/2011) 
 
12 cf ECM – 12 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  26/ 09 / 2015 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Corso sul tema: “preferiamo nascere: dalla diagnosi prenatale infausta 
all’accompagnamento alla vita” 
 

2,8 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  25/ 09 / 2015 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 

 
Corso sul tema: “….ma che razza di idea, tutti parenti, tutti differenti: perché 
non esistono le razze umane, considerazioni biomediche, storiche, teologiche” 
 
2,8 cf ECM – 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  Dal 03/ 03 / 2015 Al 24 / 03 / 2015 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Gruppo di miglioramento per la revisione del protocollo aziendale sulla 
prevenzione delle infezioni da dispositivi intravascolari 

 
8 cf ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  19 / 05 / 2014  

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 

 
Valutazione e gestione del rischio stress lavoro correlato 
 
 
3 cf ECM - 4 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  12 / 06 / 2013 – 10 / 12 / 2013 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Gruppo di miglioramento: Attività di formazione ed addestramento per la 
riqualifica ed ampliamento degli internal auditor 

 

8 cf ECM - 30 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  03 / 04 / 2012 – 17 / 07 / 2012 

  A.O. “ C. Poma” – Mantova 

 
“Corso residenziale di lingua Inglese: livello base” 
 
 
30 cf ECM - 30 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 



Pagina 7/ 15-  

 

• Date (da – a)  11 / 01 / 2012 – 16 / 01 /2012 
  A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 

“Corso residenziale di BLSD e PBLSD ESECUTORE (raccomandazioni ILCOR 

2010) per professionisti dell’A.A.T. 118 di Mantova” 
 
16 cf ECM - 16 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  11-12-13-14 / 10 / 2011  

  Sorrento  
 
  XVII Congresso Nazionale della Società Italiana di Neonatologia  
    (in qualità di relatore) 
 
4  cf ECM -  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  06 / 10 / 2011  

  Mantova  
 
Corso residenziale per referenti gestione qualità e sicurezza del paziente sul 
tema “ Strumenti e metodo per lo sviluppo della Clinical Governance” 

 
8 cf ECM  – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  12 / 01 / 2011  

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
“Corso residenziale teorico pratico di rianimazione neonatale per medici, 
ostetriche ed infermieri 
 
 8 cf  ECM  – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  15 – 09 - 2010 / 30 – 11 - 2010 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Progetto di Formazione sul Campo (FSC) “ GRUPPO DI MIGLIORAMENTO” – a 
supporto del processo di inserimento del personale, finalizzato alla definizione 

delle job description 
 
 8 cf ECM – 5 incontri 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  15 – 09 - 2010 / 13 – 10 – 2010  

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
“Corso Base sulla Tutorship” 
 
 
30 cf  ECM – 30 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  25 – 9 – 2009 / 05 – 02 – 2010  

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
“Gestione delle Maxi-emergenze – livello base” 

 
 
12 cf ECM – 12 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
 
 



Pagina 8/ 15-  

 

• Date (da – a)  30 – 10 – 2009 
A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 

“Corso residenziale per professionisti della neonatologia e della terapia 

intensiva neonatale propedeutico all’implementazione del modello 
assistenziale basato sui principi della NIDCAP” 
 
8 cf  ECM – 8 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  01 -01 -2009 /  30 – 06 – 2009 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
“Addestramento – Inserimento lavorativo per il personale infermieristico neo 
inserito presso la struttura di terapia intensiva neonatale” 
 
 

8 cf ECM – 360 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  08 – 10 – 2008 / 15 – 10 - 2008 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 

 
Corso residenziale per infermieri assistenti di tirocinio del corso di laurea in 
infermieristica -sezione di Mantova- sul tema: “principi teorici e metodologici 
del processo assistenziale” 
 
 14 cf ECM – 14 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  15 – 03 – 2008 / 30 – 01 - 2009 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Gruppo di miglioramento per personale medico, infermieristico ed ostetrico, 

di terapia intensiva neonatale, finalizzato alla revisione critica e 
aggiornamento dei protocolli operativi in tema di “gestione dell’emergenza 
neonatale: manovre invasive rianimatorie a supporto delle funzioni vitali” 

 
   20 cf ECM – 20 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

 
• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  18 – 04 – 2007 / 30 – 12 - 2007 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 
 
Addestramento – Inserimento lavorativo per il personale infermieristico neo 
inserito sui mezzi di soccorso – Sistema Premiante 

 
 2 cf ECM – 20 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 
• Date (da – a)  21 – 03 – 2007 / 11 – 04 - 2007 

A.O. “ C. Poma” – Mantova 

 
“Addestramento per il personale infermieristico operante sui mezzi di 

soccorso del SSUEM 118 – Sistema Premiante 
 
  
33 cf ECM – 33 ore 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

 

 
 
 
 
 
 

< 



Pagina 9/ 15-  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
• Date (da - a)  Da gennaio 2022 ad oggi 

ASST “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 

Direzione Medica di Presidio _ Igiene Ospedaliera e Territoriale _  
 
Incarico Funzionale di Natura Organizzativa, in qualità di Referente: 

• Gestione Rifiuti Sanitari 
• Gestione Sanificazioni in appalto anche in qualità di Direttore 

Operativo 
• Gestione Pest Control 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da - a)  Da luglio 2020 a dicembre 2021 

ASST “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 
Direzione Medica di Presidio _ Igiene Ospedaliera e Territoriale _  

 

Referente Aziendale P.O. Mantova: 
• Gestione Rifiuti Sanitari 
• Gestione Sanificazioni in appalto anche in qualità di Direttore 

Operativo 
• Gestione Pest Control 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da - a)  Da ottobre 2017 a giugno 2020 

ASST “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 
Polo vaccinale  

Sede territoriale di Mantova – Via Trento n°6 
 
Infermiera 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da - a)  Da novembre 2005 ad ottobre 2017 

Azienda Ospedaliera “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 
Terapia Intensiva Neonatale – Neonatologia 
 

 
Infermiera 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da - a)  Da ottobre 2007 ad agosto 2015 

 
Azienda Ospedaliera “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 
Sistema Premiante su mezzi di soccorso del SSUEM 118  
 
Infermiera 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  Da gennaio 2005 ad ottobre 2005 

 

Azienda Ospedaliera “C.Poma” – Via Lago Paiolo n° 10 
 
Centro di Anestesia e Rianimazione 
 
Infermiera 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 



Pagina 10/ 15-  

 

• Date (da – a)  Dal 2003 al 2004 
 
“ I Girasoli” Residenza Sanitaria Assistita – Cerese di Virgilio 

Residenza Sanitaria Assistita 

 
Operatore Socio Sanitario 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  Dal 2002 al 2003 

 
 
 
Artigiana Tessile 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  Dal 1992 al 2001 

 
Maglificio William’s di Snc – Sustinente (MN) 
 
Laboratorio tessile di confezioni 
Responsabile della produzione 
 

Responsabile del personale e della produzione 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  Dal 20 al 21 ottobre 1991  

 

Comune di Mantova 
 
Comune di Mantova – “Censimento Nazionale Istat” 
 

Rilevatore Censimento Nazionale Istat 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  A.S. 1989 -1990 

 
Istituto Superiore “Bonomi  - Mazzolari”  
 

Istituto Superiore 
 
Docente Scuola media Superiore – Incarico di durata trimestrale - 
Docente Scuola media Superiore 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
• Date (da – a)  A.S. 1987 -1988 

Istituto Superiore “Bonomi  - Mazzolari”  
 
Istituto Superiore 

 

Docente Scuola media Superiore – Incarico di durata annuale - 
Docente Scuola media Superiore 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 

responsabilità  

 
 

 
 
 
 



Pagina 11/ 15-  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  

 

Buone  

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE  Francese 

 
• Capacità di lettura  Discreto 

• Capacità di scrittura  Sufficiente 

• Capacità di espressione orale  Discreto 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI  

Buone  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  
Esperienze lavorative di coordinamento e direzione di personale in settore 
lavorativo privato. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  

Conoscenza ed utilizzo di sistemi operativi Windows e MS-Office (Word, Excel, 
Power Point) – Navigazione e ricerca in Internet e banche dati Bio-Mediche 
(Internet Explorer) 

 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

SPECIFICHE PER LA 

FORMAZIONE 

 

Propensione all’insegnamento / docenza nelle sue varie forme 

Attività di tutor di reparto per studenti infermieri e ostetriche, e personale neo-
assunto 
Attività di docenza ”presso la “Scuola Infermiere Volontarie” Croce Rossa Italiana – 
delegazione di Mantova per la disciplina di:“ Assistenza Infermieristica di base” 
Attività di docenza Accademica presso CdL Infermieristica (UNIBS) e CdL Ostetricia 
(UNIMI) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Pagina 12/ 15-  

 

 
 

ATTIVITA’ DIDATTITA/DOCENZA IN AMBITO ACCADEMICO 

 
➢ AA 2021/2022  

Presso  Università degli Studi Brescia  
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio INFERMIERISTICA 
Materia di insegnamento INFERMIERISTICA PEDIATRICA  
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 

 
➢ AA 2020/2021  

Presso  Università degli Studi Brescia  
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio INFERMIERISTICA 
Materia di insegnamento INFERMIERISTICA PEDIATRICA  
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 

 
➢ AA 2019/2020  

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO e NEL PARTO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 15 ORE 
 

➢ AA 2019/2020  

Presso  Università degli Studi Brescia  
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio INFERMIERISTICA 
Materia di insegnamento INFERMIERISTICA PEDIATRICA  
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 

 
➢ AA 2018/2019  

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO e NEL PARTO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 15 ORE 
 

➢ AA 2018/2019  

Presso  Università degli Studi Brescia  
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio INFERMIERISTICA 
Materia di insegnamento INFERMIERISTICA PEDIATRICA  
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 
 
 
 



Pagina 13/ 15-  

 

 
 
 

➢ AA 2017/2018  

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO e NEL PARTO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 15 ORE 
 

➢ AA 2017/2018  

Presso  Università degli Studi Brescia  
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio INFERMIERISTICA 
Materia di insegnamento INFERMIERISTICA PEDIATRICA  
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 
 

➢ AA 2016/2017  

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA 
Materia di insegnamento LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO e NEL PARTO 
(C.I. INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE) 
Impegno orario 15 ORE 
 

➢  AA 2015/2016 

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LABORATORIO CARE DEL NEONATO FISIOLOGICO E CRITICO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 18 ORE 
 

➢ AA 2014/2015 

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LABORATORIO CARE DEL NEONATO FISIOLOGICO E CRITICO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 18 ORE 
 

➢ AA 2013/2014 

Presso  Università degli Studi di Milano Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Con sede in MANTOVA  
Corso di studio OSTETRICIA  
Materia di insegnamento LABORATORIO CARE DEL NEONATO FISIOLOGICO E CRITICO 
(C.I. LA PATOLOGIA NEL TRAVAGLIO, NEL PARTO E NEL PUERPERIO) 
Impegno orario 15 ORE 
 

 

 

 



Pagina 14/ 15-  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI E TITOLI SCIENTIFICI 

 

 
TITOLO 

   LA NICCHIA ECOLOGICA DI UNA STRUTTURA OSPEDALIERA:  
ESEMPIO DI RESPONSABILITA' AMBIENTALE A MANTOVA 

 

AUTORI:             Boschetti A., Bellometti S.A., Giorgetti M., Ferrari A., Negri R., Franzoni M. 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:        MAGGIO 2022   
TIPO DI PUBBLICAZIONE:         ARTICOLO 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

  

ATTI CONGRESSUALI:  47° CONGRESSO NAZIONALE ANDMO_Verso una nuova Sanità e una nuova Salute: 
Azione, Sinergia, Responsabilità, Resilienza e Sostenibilità della Direzione Sanitaria. 
 

 

 
TITOLO 

   “KANGAROO MOTHER CARE IN TERAPIA INTENSIVA NEONATALE:  
UNA PRATICA DOLCE E COST-EFFECTIVE” 

 

AUTORI:             Lucchini R. - Pompa A. - Velandia RC. - Negri R. - Ravelli A. -  Perniciaro S. - Fasolato V. 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:        FEBBRAIO 2017    

TIPO DI PUBBLICAZIONE:         ARTICOLO 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

  

ATTI CONGRESSUALI:  XXX CONGRESSO Società Italiana di Neonatologia - Sezione Lombardia– Bergamo 3-4 
Febbraio  2017 
 

 
 
TITOLO 
 

”TASK-FORCE IN TERAPIA INTENSIVA NEONATALE KANGAROO-MOTHER CARE 
Programma di miglioramento di una pratica semplice ma rilevante ” 

 

AUTORI:             Lucchini R. - Pompa A. - Velandia RC. - Negri R. - Perniciaro S.  
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:           DICEMBRE 2016    
TIPO DI PUBBLICAZIONE:              POSTER 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

  

ATTI CONGRESSUALI: 5° CONGRESSO NAZIONALE AMIETIP 15-17 DICEMBRE 2016 
 

 

 

TITOLO 
 

”SATURAZIONE SENSORIALE NEI NEONATI PREMATURI IN TERAPIA INTENSIVA NEONATALE STRATEGIA PER 
CONTENERE  

STRESS E DOLORE E FAVORIRE LA NEUROPROTEZIONE” 
 

AUTORI:             Negri R. - Franzoni M. - Agazzani E. - Lombardo I. 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:              DICEMBRE 2016    
TIPO DI PUBBLICAZIONE:               POSTER 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

  

ATTI CONGRESSUALI: 5° CONGRESSO NAZIONALE AMIETIP 15-17 DICEMBRE 2016 
 

 
 
 
 



Pagina 15/ 15-  

 

TITOLO 
 

“ASSESSING SAFETY CULTURE IN NICU: PSYCHOMETRIC PROPERTIES OF THE ITALIAN VERSION OF SAFETY 
ATTITUDE QUESTIONNAIRE AND RESULT IMPLICATIONS” 

AUTORI:             Zenere A. MD Resident Doctor - Zanolin M.E. PhD Associate Professor - Negri R. ND Nurse - 
Moretti F. MD PhD Resident Doctor - Grassi M. PhD Full Professor - Tardivo S. MD Researcher 

 

DATA DI PUBBLICAZIONE:            23 OTTOBRE 2015    
TIPO DI PUBBLICAZIONE:                  ARTICOLO 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

 

RIVISTA O TESTO DI RIFERIMENTO:   JOURNAL OF EVALUATION IN CLINICAL PRACTICE  

Vol. 22, Issue 2, pag. 275–282, Aprile 2016 

 

PUBBLICAZIONE ON LINE:   http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26494199   
  

 
 
 
TITOLO 
 

   ”ASSESS THE SAFETY CULTURE IN THE NEONATAL INTENSIVE CARE UNITS:  
ADAPTATION OF THE SAFETY ATTITUDE QUESTIONNAIRE” 

 

AUTORI:             Tardivo S.  -   Zenere A.  -  Bocchi M.  -  De Martino A.  -  Negri R. 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:            APRILE 2013    
TIPO DI PUBBLICAZIONE:                   POSTER 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE 

  

ATTI CONGRESSUALI:  International Forum on Quality and Safety in Healthcare – Londra 16-19 Aprile  2013 
 

 

 

TITOLO   
 

         “LA CULTURA DELLA SICUREZZA NELLE TERAPIE INTENSIVE NEONATALI ITALIANE” 
 
AUTORI:              Negri R.  -  Zenere A.  -  Franzoni M.  -  De Martino A.  -  Tardivo S.    
 

DATA DI PUBBLICAZIONE:         OTTOBRE 2012  

TIPO DI PUBBLICAZIONE:            ABSTRACT 
 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE  

   

ATTI CONGRESSUALI:   XVIII Congresso Nazionale della Società Italiana di Neonatologia  
                                                            Roma 3-5 Ottobre – Atti Sessione Infermieristica, pag. 19 

 

 
TITOLO 
 

    ”TRANSCULTURALITÀ: ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN UN CONTESTO MULTIETNICO” 
 

AUTORI:              Franzoni M.  -   Leon Martinez S.  -  Negri R.  -  Stracquadaini A.    
 

DATA DI PUBBLICAZIONE        OTTOBRE 2011    
TIPO DI PUBBLICAZIONE               ABSTRACT 

 
ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA PUBBLICAZIONE  

  

ATTI CONGRESSUALI:   XVII Congresso Nazionale della Società Italiana di Neonatologia  
                                                                        Sorrento 11-14 Ottobre – Atti Sessione Infermieristica, pag.72 

 

 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi 

del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03.  

 Mantova 08.02.2024 

                                                                                               NEGRI ROBERTA 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jep.2016.22.issue-2/issuetoc
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26494199


FORMATO 

EUROPEO PER IL 

CURRICULUM 

VITAE 

� 
L:::J 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome e Cognome 

Data di nascita 

Telefono 

Telefono cellulare 

Indirizzo posta elettronica 

Indirizzo Pec 

Incarico attuale 

ISTRUZIONE 

E FORMAZIONE 

• Date (da- a)

• Nome e tipo di istituto
di istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da- a)
•Nome e indirizzo del datore di

lavoro 
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
• Principali mansioni

e responsabilità 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome J 

ALLEGATOC 

CURRICULUM VITAE 

Alessio Avanzi 

20/08/1981 

0376-653420 

388-3612404

alessio.avanzi@asst-mantova.it 

Collaboratore tecnicp Cat. D -ASST di Mantova 

AA 2015/2016 

Politecnico di Milano 

Laurea in Architettura (Voto 102/110) 

01/09/2022 - AD OGGI

ASST di Mantova 

Azienda Socio Sanitaria 
Collaboratore tecnico -Addetto al servizio di Prevenzione e Protezione 
Responsabile Sicurezza magazzino e sistemi di stoccaggio PRSES presso SC di 
Farmacia 

1 Incarico di Rappresentante del Committente per attività in spazi confinati ai sensi del!'
art. 3, comma 2 D.P.R. 177/2011 
Valutazione rischi fisici ed elaborazione DUVRI, coordinamento imprese esterne 

anna.cranchi
Casella di testo



anna.cranchi
Casella di testo



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

  

  

 

 

CURRICULUM VITAE 

 

 

 

 

 

F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome  WILLIAM COSSU 

Incarico attuale  Impiegato amministrativo 

 

 

ISTRUZIONE  

E FORMAZIONE 
  

• Anno  2000 

• Nome e tipo di istituto  

di istruzione o formazione 

 ITSAS “G. Deledda” - Cagliari 

• Qualifica conseguita 

 

 Diploma in lingue moderne 

  
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2020 – ATTUALE 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASST di Mantova – Via Lago Paiolo, 10 – 46100 – Mantova 

• Tipo di azienda o settore  Ospedale di Mantova - Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 

• Tipo di impiego  Impiegato amministrativo 

• Principali mansioni  

e responsabilità 

 Addetto alla segreteria unica della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale 

 

    2019 – 2020 

    ASST di Mantova – Via Lago Paiolo, 10 – 46100 – Mantova 

    Ospedale di Mantova - Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 

    Operatore tecnico specializzato autista di ambulanza 

    Addetto al trasporto dei degenti 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  

e responsabilità 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

  

  

 

• Date (da – a)    2010 – 2019 . 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

   Randstad Italia di Mantova 

• Tipo di azienda o settore       Agenzia lavoro interinale 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  

e responsabilità 

 

      Autista c/o ASST Mantova 

      Autista di ambulanza 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore        

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni  

e responsabilità 

 
 

      2006 – 2010 

      Croce Amica Srl 

 

      Trasporti sanitari 

      Autista soccorritore 

      Autista ambulanza 

• Date (da – a)  2002 – 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMDATA 

• Tipo di azienda o settore  Servizi 

• Tipo di impiego  Operatore Call Center 

• Principali mansioni  

e responsabilità 

 Assistenza Commerciale ai clienti Telecom Italia 

 

MADRELINGUA  Italiano 

 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  SUFFICIENTE 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

  

 

Dimestichezza nell’utilizzo degli strumenti di lavoro 

 

   

 

ALTRO  (PARTECIPAZIONE A 

CONVEGNI, SEMINARI, 

PUBBLICAZIONI, 

COLLABORAZIONI A RIVISTE,ECC. 

ED OGNI ALTRA INFORMAZIONE 

CHE IL COMPILANTE RITIENE 

DI DOVER PUBBLICARE)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

DATA  09/02/2024 

 

ALTRE LINGUE 




